
1 

 

 

 

 

 
 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATO 

ALL’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 LETT.B) DEL D.L. N. 

76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020. 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E NOMINA 

DEL MEDICO COMPETENTE. 

 

sensi del D.L gs n.81/2008 e nomina del medico competente. 

 
registrazione e l’utilizzo della piattaforma stessa. 

 
richiedenti possano vantare alcuna pretesa". 

 
Si forniscono, di seguito, in sintesi, le informazioni utili per la manifestazione d’interesse e che 

costituiranno elementi a base della successiva documentazione per la procedura negoziata: 

 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è l’Avv. Lucia Rulli, Dirigente 

del Servizio Personale (tel. 0575/377377672 – e-mail: personale@comune.arezzo.it). 
 

DESCRIZIONE DELL’APPALTO 

L’appalto ha ad oggetto il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.L gs n.81/2008 e nomina 

del medico competente, come meglio specificato nel capitolato tecnico allegato. 

La durata dell’appalto è pari ad anni 5 (cinque), decorrenti dalla data di stipula del contratto ed 

indicativamente dal 01/07/2023 al 30/06/2028. 

Con il presente avviso pubblico, pertanto, il Comune rende noto che gli operatori economici in 

possesso dei requisiti di partecipazione, in conformità con le disposizioni previste dall’art. 45 ed 83 

del D.lgs. n.50/2016, possono presentare la propria manifestazione d’interesse a partecipare alla 

successiva procedura negoziata tramite la piattaforma telematica regionale START raggiungibile 

all’indirizzo: https://start.toscana.it, dove sono altresì disponibili tutte le informazioni per la 

Il presente avviso pubblico è finalizzato esclusivamente ad individuare gli operatori economici da 

invitare alla successiva procedura negoziata e pertanto non è in alcun modo vincolante per l’Ente, 

non costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizione giuridiche ed 

obblighi negoziali, né vincola in alcun modo il Comune di Arezzo, che sarà libero di sospendere, 

modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento avviato senza che i soggetti 

Il Comune di Arezzo intende affidare mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, il servizio di sorveglianza sanitaria ai 

mailto:personale@comune.arezzo.it
https://start.toscana.it/


2 

 

 

 

IMPORTO DELL'APPALTO 

L’importo a base di gara soggetto a ribasso è fissato in complessivi €.190.000,00 esente IVA ex art.6 

L.133/99. 

Trattandosi di servizio di natura intellettuale, che non comporta rischi da interferenze di cui all’art. 

26, comma 3 e 3-bis, del D.lgs. n. 9/04/2008 n. 81 e s.m.i., non è dovuta la redazione del Documento 

Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) e non sono previsti costi ed oneri per la 

sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta. 

L’importo aggiuntivo presunto per la proroga tecnica è fissato in €. 19.000,00 (diciannovemila/00) 

esente iva corrispondente ad una maggiore durata del servizio pari a 6 mesi. 

Il valore massimo presunto dell’appalto ai sensi dell’art. 35 d.lgs. 50/2016 è, pertanto pari ad € 

209.000,00 esente IVA ex art.6 L.133/99. 

 
PROCEDURA DI GARA 
L’appalto sarà aggiudicato con la procedura negoziata prevista dall’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. 

n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 ss.mm.ii. 

Alla procedura negoziata saranno invitati tutti gli operatori che avranno presentato regolare 

manifestazione d’interesse in risposta e in conformità al presente avviso. 
 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE 

Il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai seguenti 

punteggi: 
 

 Punteggio massimo 

OFFERTA TECNICA 70 

OFFERTA ECONOMICA 30 

TOTALE 100 

 
Il punteggio dell’offerta tecnica sarà attribuito sulla base dei criteri di valutazione elencati nella 

sottostante tabella con la relativa ripartizione dei punteggi. 
 
 

  
OFFERTA TECNICA 

Punteggio 

Massimo 

1 CAPACITA’ ORGANIZZATIVA/ 40 



3 

 

 

 
  

OFFERTA TECNICA 

Punteggio 

Massimo 

1a Organizzazione del servizio: 

Sulla base di una relazione fornita dall’Aggiudicatario si valuteranno le modalità di 

organizzazione che si intendono offrire. La relazione dovrà dettagliare le modalità operative 

ed le soluzioni organizzative proposte inerente la complessiva sorveglianza sanitaria 

differenziata per le varie tipologie di rischi oltre ad illustrare la pianificazione di tutte le 

attività di competenza ricomprese nel capitolato d’appalto. Al fine di conoscere nello 

specifico le attività dell’Ente ed i relativi rischi le Ditte interessate potranno richiedere copia 

del DVR (documento valutazione dei rischi per la salute e la sicurezza dei lavoratori). 

L’elaborato oggetto di valutazione dovrà inoltre ricomprendere un progetto di sorveglianza 

sanitaria che dettagli lo schema operativo delle visite e dei controlli sanitari specifici per le 

varie tipologie di rischi in relazione a: 

 
- Mansione del profilo professionale svolta ai fini della sicurezza sul 

lavoro 

- tipologie di rischio e rischi professionali 

- tipologie di visite e di accertamenti clinico-sanitari 

- periodicità dei controlli 

 
Per l’attribuzione del punteggio si terrà conto: 

• Organicità e sintesi della relazione nell’esposizione ed illustrazione del servizio 

• Analisi di tutti gli aspetti funzionali afferenti l’organizzazione del servizio descritti 

nella relazione con particolare riferimento a proposte di miglioramento organizzativo della 

sorveglianza sanitaria. 

• Completezza del progetto di sorveglianza presentato delle visite e dei controlli 

sanitari specifici in relazione ai rischi professionali ed alla periodicità. 

30 

1b Tempi migliorativi: 

rispetto a quelli previsti nel capitolato di appalto (art. 8), nei rapporti tra l'Impresa 

Aggiudicataria e l’Ente (a titolo esemplificativo : tempo per fissare le visite non 

programmabili, di risposta alle istanze dei Datori di Lavoro in materia di sicurezza, tempi 

per l’inoltro dei responsi delle visite periodiche ecc…) 

6 

1c Modalità organizzative e ambulatoriali: 

 
Consistenza, qualità e caratteristiche degli strumenti tecnici ed informatici utilizzati 

4 



4 

 

 

 
  

OFFERTA TECNICA 

Punteggio 

Massimo 

2 CAPACITA’ TECNICA 

Saranno valutati i curricula dei medici competenti proposti sia in relazione ai titoli 

posseduti che all’esperienza maturata. 

Per l’attribuzione dei punteggi si terrà conto: 

30 

2a Tempo di esercizio dell’attività di Medico Competente: 

 
si prenderà a riferimento l’anno intero e  le frazioni di anno arrotondando per eccesso 

frazioni superiori a 6 mesi e per difetto frazioni di anno inferiori a 6 mesi: 

1 punto per attività di medico competente svolta da oltre 2 anni; 

3 punti per attività di medico competente svolta da oltre 4 anni; 

5 punti per attività di medico competente svolta da oltre 6 anni; 

7 punti per attività di medico competente svolta da oltre 8 anni; 

7 

2b Dimensioni dell’Ente o aziende in relazione al n. di dipendenti occupati presso cui si è 

svolta l’attività di Medico Competente: 

 
Si prenderà a riferimento l’esperienza nell’Azienda o Ente di più grosse dimensioni e 

non la sommatoria di più aziende o enti di piccola dimensione: 

1 punti per attività di medico competente svolta in aziende di oltre 600 addetti; 

3 punti per attività di medico competente svolta in aziende di oltre 700 addetti; 

5 punti per attività di medico competente svolta in aziende di oltre 1000 

addetti; 

5 

2c Titoli di studio 

 
2 punti per il possesso di almeno due titoli o requisiti di cui al comma 1 art. 38 del D.Lgs. 

81/2008 s.m.i 

Il punteggio non verrà assegnato se il medico competente ha solo un titolo o requisito 

previsto dall’art 38 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii 

2 

2d Formazione 

 
Formazione professionale specialistica effettuata dal medico competente negli ultimi tre anni 

3 



5 

 

 

 
  

OFFERTA TECNICA 

Punteggio 

Massimo 

2e Criteri ambientali minimi 

 
criteri ambientali minimi utilizzati dalla ditta nell’espletamento del servizio 

3 

2f Prestazioni aggiuntive migliorative 

 
Prestazioni aggiuntive e migliorative rispetto alle prestazioni minime richieste senza alcun 

onere aggiuntivo per l’Ente 

10 

 

Non saranno ammessi alla fase successiva della valutazione dell’offerta economica gli operatori 

economici che in sede di valutazione dell’offerta tecnica avranno conseguito un punteggio inferiore 

alla soglia minima di 40 punti. 

 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

▪ requisiti soggettivi di ordine generale 

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici in possesso dei requisiti previsti 

dall’art. 80 del Codice. 

Sono esclusi dalla procedura gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione 

dell’articolo 53, comma 16-ter, del decreto legislativo del 2001 n. 165 a soggetti che hanno 

esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso l’amministrazione 

affidante negli ultimi tre anni 

La mancata accettazione delle clausole contenute nel patto di integrità e il mancato rispetto dello 

stesso costituiscono causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell’articolo 83 bis del decreto 

legislativo n. 159/2011. 

▪ Requisiti di idoneità professionale (ex art. 83, c. 1 lett. a, D.lgs. 50/2016): 
 

Gli operatori concorrenti devono possedere i seguenti ulteriori requisiti di idoneità professionale: 

- iscrizione nel Registro delle imprese presso la C.C.I.A.A. (Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato, Agricoltura) per attività coerenti con l’oggetto dell’appalto. 

 
▪ Requisiti di capacità tecnico-professionale (ex art. 83, c. 1 lett. c, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.): 

 

Gli operatori concorrenti dovranno altresì essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità 

tecnico e professionale: 

- requisiti di cui agli artt. 38 e 39 del D. Lgs. 81/2008 s.m.i.; 

- avere svolto con buon esito un servizio analogo a quello oggetto del Capitolato tecnico allegato al 



6 

 

 

 

presente Avviso, per almeno 2 anni consecutivi negli ultimi tre anni in amministrazioni pubbliche 

e/o aziende private con un numero di dipendenti pari ad almeno 500 unità nel periodo di 

svolgimento del servizio medesimo. 

 
TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura negoziata di cui all’epigrafe 

dovranno presentare la propria manifestazione d’interesse entro e non oltre le ore 12:00 del 

giorno 23.06.2023. 

Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire, esclusivamente in modalità telematica, 

attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), utilizzando le apposite 

funzionalità rese disponibili al seguente indirizzo internet: https://start.toscana.it 

Potranno presentare la propria manifestazione d’interesse esclusivamente gli operatori 

regolarmente iscritti nell'indirizzario fornitori di START. previo accesso all'area loro riservata 

relativa all'avviso in oggetto, utilizzando l’apposita funzione presente sul Sistema; 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata dagli gli OO.EE. utilizzando l’apposito 

modello denominato “Manifestazione d’interesse”, disponibile nella documentazione allegata al 

presente avviso. 

L’operatore economico interessato dovrà inoltrare alla SA il suddetto modello, debitamente 

compilato, e sottoscritto digitalmente dal/dai soggetto/i in grado di impegnare l’operatore 

economico, inserendolo nello spazio appositamente predisposto sul sistema telematico START. 

 
APERTURA DELLE BUSTE ED INVITO A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

Una volta scaduto il presente avviso, il RUP o un suo delegato procederà con l’apertura delle buste 

telematiche contenenti le manifestazioni d’interesse e alla verifica di regolarità di queste ultime. 

Il Comune di Arezzo procederà ad inoltrare la relativa lettera d’invito a partecipare alla procedura 

negoziata a tutti gli operatori economici che avranno presentato regolare manifestazione 

d’interesse conformemente al modello allegato al presente avviso. 

La stazione appaltante, inoltre, si riserva di avviare la procedura negoziata anche nel caso in cui le 

manifestazioni pervenute risultino inferiori a 5. 

Resta fermo che l’Amministrazione non è vincolata dal presente avviso e si riserva comunque la 

facoltà insindacabile di non dare luogo alla procedura negoziata, di prorogarne la data o di riavviare 

la procedura, senza che i concorrenti possano reclamare alcuna pretesa al riguardo. 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI 

La procedura negoziata si esplicherà avvalendosi della piattaforma telematica della Regione 

Toscana START accessibile al seguente link: https://start.toscana.it/homepage/ 

La partecipazione alla selezione in argomento non costituisce prova del possesso dei requisiti di 

ordine generale e di ordine speciale richiesti per l’aggiudicazione del servizio in oggetto che dovrà 

essere dichiarata ed accertata in occasione dello svolgimento della procedura negoziata. 



7 

 

 

 

Il presente avviso, finalizzato ad una “indagine di mercato”, non costituisce proposta contrattuale 

e non vincola in alcun modo il Comune di Arezzo, il quale sarà libero di avviare altre procedure. 

Il Comune di Arezzo si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 

pretesa. 

Alla manifestazione d’interesse prevista dal presente avviso non dovrà essere allegata alcuna 

offerta economica. 

 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI, INFORMATIVA 

Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE 2016/679 “del Parlamento europeo e del Consiglio del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” e del relativo decreto di recepimento Decreto 

Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 

sulla protezione dei dati)”, i dati personali forniti al Comune di Arezzo saranno trattati anche con 

modalità informatiche esclusivamente per le finalità di cui al servizio oggetto del presente appalto, 

nonchè alla stipulazione del contratto e successiva sua esecuzione ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. 

I dati personali saranno trattati secondo quanto previsto dal Regolamento (UE) del Parlamento e 

del Consiglio europeo n. 2016/679 e del relativo decreto di recepimento D.lgs. 101/2018, in 

particolare nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela della riservatezza. 

Il Titolare del trattamento dei dati personali è Il Comune di Arezzo. 

I dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati (DPO) sono: PEC 

rpd.comunearezzo@postacert.toscana.it; email privacy@comune.arezzo.it. 

I dati saranno trattati esclusivamente dai soggetti incaricati e responsabili del Titolare o del 

Responsabile, autorizzati ed istruiti in tal senso, adottando tutte quelle misure tecniche ed 

organizzative idonee a tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi riconosciuti per legge in 

qualità di Interessato. 

I dati personali potranno essere comunicati ai seguenti soggetti: 

- Autorità con finalità ispettive e di vigilanza o Autorità giudiziarie nei casi previsti dalla legge; 

- soggetti incaricati della riscossione coattiva dei crediti in caso di mancato pagamento di importi 

dovuti all’Amministrazione; 

- richiedenti l’accesso nei limiti e con le modalità previste dalla legge (D.lgs. 50/2016, L. 241/1990 

e D.lgs. 33/2013); 

- altre strutture del Comune di Arezzo in relazione agli adempimenti di competenza connessi alla 

presente procedura. 

I dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (D.Lgs. 281/1999 e 

mailto:rpd.comunearezzo@postacert.toscana.it
mailto:privacy@comune.arezzo.it


8 

 

 

 

s.m.i.). I dati personali sono conservati per il periodo di quindici anni (ai sensi del piano di 

fascicolazione e conservazione dell’Ente). I dati personali non saranno in alcun modo oggetto di 

trasferimento in un Paese terzo extra europeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti 

dalla normativa in vigore, né di processi decisionali automatizzati compresa la profilazione. Si 

potranno esercitare i diritti previsti dall’art. 15 all’art. 22 del Regolamento (UE) 679/2016, quali: la 

conferma dell’esistenza o meno dei dati personali e la loro messa a disposizione in forma 

intelleggibile; avere conoscenza delle finalità su cui si basa il trattamento; ottenere la 

cancellazione, la trasformazione in forma anonima o la limitazione o il blocco dei dati trattati in 

violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; 

opporsi per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della 

protezione di dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto 

di proporre reclamo all’Autorità di controllo competente. 

 

Arezzo, 22 marzo 2023  
Il Dirigente del Servizio Personale 

(Avv.Lucia Rulli) 


